Д О Г О В О Р
между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад «Ласточка» поселка Мстера Вязниковского района Владимирской области» и родителями (законными представителями) ребенка на оказание дополнительных платных образовательных услуг
п. Мстера

«___»__________ 20___г

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Ласточка» поселка Мстера Вязниковского района Владимирской области» именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующей Соиной Ольги Николаевны, действующего на основании Устава МБДОУ, с одной стороны, и родители (законные представители) ребенка
__________________________________________________________________________________

                        (Ф.И.О. и статус родителя (законного представителя) ребенка)

в дальнейшем «Заказчик» и

__________________________________________________________________________________

                        (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

в дальнейшем «Потребитель» с другой стороны, заключили настоящий Договор в соответствии с Федеральным Законом РФ от 10.07.92 г. № 3266-1 «Об образовании»; Постановлением правительства РФ от 5 июля 2001 года, № 505 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования»;                                                                                                                                                                          Приказом Министерства образования РФ от 10 июля 2003 года, № 2994 «Об утверждении примерной формы договора об оказании платных образовательных услуг  в сфере общего образования»; Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении № 2563 от 27.10.2011 г., Уставом МБДОУ, о следующем:
1. Предмет договора:
1.1.      Исполнитель предоставляет, а Потребитель  оплачивает дополнительные платные образовательные услуги

                                     (наименование кружка, секции)

2.  «Исполнитель» обязуется:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг. Проводить занятия в соответствии с утвержденным расписанием и учебной программой, разрабатываемыми «Исполнителем».
2.2.  Создавать наиболее благоприятные условия для проведения занятий. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилами, предъявляемыми к образовательному процессу.

2.3.  Обеспечивать охрану жизни и здоровья детей во время проведения занятий.
2.4. Обеспечивать квалифицированное обучение, эмоциональное благополучие, учитывая индивидуальные особенности развития ребенка.
2.5.  Сохранять место за ребенком в случае его болезни, карантина, отпуска родителей.
2.6. Уведомить «Заказчика» о нецелесообразности оказания «Потребителю» образовательных услуг.

2.7. Соблюдать настоящий Договор.

3.  «Заказчик» обязуется:
3.1. Своевременно, согласно п.6.1. настоящего договора, вносить плату за предоставленные услуги в сумме  __________________________ - 1 занятие
3.2. Обеспечить посещение «Потребителем» занятий согласно учебному расписанию.
3.3. Своевременно извещать «Исполнителя» об уважительных причинах отсутствия «Потребителя» на занятиях.
3.4. Заблаговременно, за 10  дней,  уведомлять  администрацию  МБДОУ  о  прекращении посещения «Потребителем» дополнительных занятий.
3.5. Посещать родительские собрания, отчетные итоговые занятия.
3.6. По просьбе «Исполнителя» приходить для беседы при наличии претензий «Исполнителя» к поведению «Потребителя» или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

3.7. Соблюдать требования МБДОУ, отвечающие Уставу и педагогической этике.
4. «Исполнитель» имеет право:
4.2. Расторгнуть настоящий Договор досрочно при систематическом невыполнении «Заказчиком» своих обязательств, при условии предварительного уведомления «Заказчика» за 10 дней.

4.3. Отчислить «Потребителя» из группы при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья «Потребителя», препятствующем пребыванию в МБДОУ.

4.4. В случае отсутствия справки от врача не оказывать «Потребителю» дополнительную образовательную услугу.

5. «Заказчик» имеет право:
5.1.
Требовать от «Исполнителя» предоставления информации:

-
по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг;

-
о результатах, поведении, отношении «Потребителя» к занятиям, его способностях в данном виде деятельности.

5.2.      Получать квалифицированную педагогическую консультацию и практическую помощь в вопросах воспитания и развития «Потребителя»;

5.3. Требовать выполнения уставной деятельности в части образовательного процесса и условий настоящего Договора.

6. Взаимные расчеты:
6.1.  Родители производят оплату за дополнительные платные услуги путем авансирования не позднее 10 числа текущего месяца. Оплата услуг удостоверяется квитанцией с банковской печатью.
6.2. В случае непосещения ребенком дополнительных занятий по уважительным причинам производится перерасчет оплаты за каждый день непосещения занятий. В случае пропусков без уважительной причины перерасчет не производиться.
6.3  В случае не проведения дополнительных занятий более 2 раз по вине «Исполнителя» производиться перерасчет оплаты не позднее 5 числа последующего месяца.
6.4.  В случае не оплаты за дополнительные занятия после 2 недель установленного срока «Исполнитель» имеет право не оказывать дополнительные услуги.

7. Основания изменения и расторжения Договора.
Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.
Изменения, дополнения к Договору оформляются в форме Дополнительного соглашения к нему.
Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон Договор, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления «Исполнителем» «Заказчика» об отказе исполнения договора.
8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору.

Стороны несут ответственность за невыполнение обязательств в законном порядке.

Договор действителен на момент пребывания «Потребителя» в МБДОУ.
Срок действия Договора с «___»_____________20___ г. по «___»____________ 20___ г.
Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному экземпляру каждой из сторон.
9. Адреса и реквизиты сторон (в соответствии со ст. 18 Закона РФ «Об образовании»)

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
МБДОУ «Детский сад «Ласточка» поселка Мстера Вязниковского района Владимирской области»                                 Заведующая      Соина Ольга Николаевна
	ЗАКАЗЧИК:      __________________________

____________________________________________

Ф.И.О. родителя   (законного    представителя)

	Адрес: 601408, Россия, Владимирская область, Вязниковский район, п. Мстера, ул. Гагарина, д.12, 14.

	Адрес проживания:

	Телефон:  8(49233) 5-02-50

	Телефон: домашний

 служебный:

	Банковские реквизиты в ГРКЦ ГУ Банка России по Владимирской обл. в г. Владимир:
	Паспортные данные:

	р/с № 40701810100081000034

	ИНН / КПП  3312004461 / 331201001
	Место работы, должность:

	БИК 041708001

М.П.___________________ Подпись                                                ______________________ Подпись

«_____» ______________20__г.                                                     «_____» ______________ 20__ г.

2–й  экземпляр получен лично ________________________________

                                                               (подпись родителя (законного представителя))